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Kohde
Fokkatori sijaitsee Vuosaaren (54.) kaupunginosassa, osa-alueella Meri-Rastila.

Katusuunnitelma on voimassa olevan asemakaavan nro 12570 mukainen.

Lähtökohdat

Fokkatori on olemassa oleva aukio Meri-Rastilassa. Meri-Rastilan kaupunkiuudis-
tuksen myötä aukio peruskorjataan. Aukion ympäristö muuttuu uudistuksen myötä.
Aukio tulee rajautumaan rakennuksilla nykyistä tilannetta selväpiirteisemmin. Aukio
rajautuu pohjoisessa tonttiin ja Jaluspolkuun, idässä korttelitalorakennukseen, ete-
lässä tonttiin ja Jaluskujaan sekä lännessä uuteen pysäköintirakennukseen, jonka
maantasokerroksessa on liiketilaa.

Meri-Rastila on valittu Helsingin kaupunkiuudistuksen pilottikohteeksi, jossa raken-
netaan tulevina vuosina uusia koteja jopa 4 400 uudelle asukkaalle metroaseman
läheisyyteen. Kaupunkiuudistusta tehdään kahden ison kaavan avulla sekä uudis-
tamalla palveluita. Täydennysrakentamisen kokonaisuuden toteuttaminen kestää yli
vuosikymmenen. Joitakin rakennuksia puretaan, kun uutta rakennetaan niiden tilal-
le. Kaupunkiuudistuksen yhteydessä parannetaan alueen katuja, aukioita, puistoja,
liikenneyhteyksiä sekä julkisia että kaupallisia palveluita. Rastilan liikekeskus kehit-
tyy ja alueelle rakennettava korttelitalo kokoaa palveluita yhteen. Kaupunkiuudis-
tuksen tavoitteena on turvallinen ja viihtyisä asuinympäristö sekä eriarvoistumisen
pysäyttäminen.

Meri-Rastilan julkisten ulkotilojen suunnittelun lähtökohtana on ollut vahvistaa Meri-
Rastilan identiteettiä ja omaleimaista ilmettä. Kaupunkitilan suunnittelua on toteutet-
tu kolmen pääteeman kautta; Metsä, Meri ja Mestat.

Metsä on Meri-Rastilan pehmeä ja lämmin sydän, joka levittäytyy hienovaraisesti
myös rakennetuille alueille.
Meri on Meri-Rastilassa lähellä ja kaukana – hieman piilossa, mutta visuaalisten
vihjeiden kautta aistittavissa.
Mestat ilmentävät Meri-Rastilan elämänmakuista rosoa ja postmodernia ennakko-
luulottomuutta.
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Suunnittelualue kattaa koko nykyisen Fokkatorin alueen. Fokkatorin suunnittelussa
on korostunut erityisesti Meren ja Mestan teemat. Fokkatorin urbaania luonnetta
”mestana” on haluttu vahvistaa ajanviettoon ja oleskeluun soveltuvien rakenteiden
ja kalusteiden sekä monipuolisen kasvillisuuden lisäämisellä. Meren teema näyttäy-
tyy kasvillisuudessa ja suuren istutusalueen muodossa, joka muistuttaa fokkaa, eli
purjeveneen etupurjetta.

Fokkatori peruskorjataan täydellisesti vastaamaan kaupunkiuudistuksen asettamia
tavoitteita. Aukion pinta-ala on 1384 m2. Aukiolla on nykyisin pieni istutusalue ja
avokallio. Aukion pääasiallisia käyttäjiä ovat alueen asukkaat ja alueella vierailevat.
Aukiolla on myös jalankulku- ja pyöräliikenteen läpikulkuliikennettä.

Liikenteellinen ratkaisu

Fokkatori on aukio, joka liittyy pohjoisessa Jaluspolkuun, idässä olemassa olevaan
korttelitalorakennukseen, etelässä Jaluskujaan, lännessä Fokkapolkuun ja Fokka-
kujaan.

Aukion länsireunalla on yksisuuntaista ajoneuvo- ja saattoliikennettä, jonka tila raja-
taan rakenteellisesti, jottei saattoliikennettä tule torille. Asemakaavan mukaisesti
huoltoajo tulee mahdollistaa torin eteläosan kautta.

Asemakaavan nro 12570 mukaisesti aukiolle on esitetty itä-länsisuuntainen jalanku-
lun yhteys, joka kulkee korttelitalorakennuksen läpi ja johtaa Haruspuistoon.

Suunnitelman sisältö

Fokkatorin suunnittelu perustuu kaupunkiuudistuksen tavoitteisiin. Aukion yleisil-
mettä kohennetaan merkittävästi. Suunnittelun tavoitteena on luoda intiimi ja viih-
tyisä aukiotila, joka palvelee monipuolisesti eri-ikäisiä käyttäjiä. Suunnittelussa ote-
taan huomioon alueen luonne monimuotoisena ja monikulttuurisena asuinalueena.
Suunnitteluratkaisut tukevat omalta osaltaan turvallisuudentunteen lisääntymistä
aukiolla.

Fokkatorin suunnitelman perustana on nykyinen avokallio. Avokallio luo aukiolle
vahvan aiheen ja suunnitteluratkaisut ikään kuin tasapainottavat kallion läsnäoloa.
Kalliota tullaan pienentämään nykyisestä koostaan, jotta korttelitalolle saadaan toi-
mivat huoltoreitit. Kallion pienentäminen palvelee myös pohjois-eteläsuuntaisen ja-
lankulun ja pyöräilyn reitin selkeyttämistä. Tämä avaa myös mahdollisuuden kallion
hienovaraiselle muotoilulle. Kallion uloin alareuna liittyy aukion pinnan kuviointiin,
joka alkaa Meri-Rastilan torilta ja jatkuu Jaluspolkua, Jaluskujaa sekä Prammikujaa
pitkin aina Haruspuistoon asti.

Kallion vastakkaisella puolella aukiota on suuri istutusalue, jonka yläpinta on kum-
pumainen. Istutusalueen muoto on saanut inspiraationsa fokasta, eli purjeveneen
etupurjeesta. Kallion ja istutusalueen välissä on kukkivia puita, jotka yhdistävät au-
kion kaksi pääaihetta. Puiden seassa on oleskeluun soveltuvia kalusteita, kuten is-
tuimia ja katoksia. Suuren istutusalueen ulko- ja sisäkaarteilla on penkkejä, jotka
avautuvat sekä puiden suuntaan että korttelitalolle päin.
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Pintamateriaalit, kasvillisuus ja rakenteet

Fokkatori on päällystetty luonnonkivillä. Kiveys koostuu kolmesta eri harmaan sä-
vystä, jotka muodostavat aaltomaisia kuvioita aukion pintaan. Aukion keskellä sijait-
sevaa suurta istutusaluetta ympäröi kapea noppakiveysalue. Säilyvän kallion juurel-
le on lohkareverhous, jonka seassa on kivikkokasvillisuutta. Lohkareverhouksessa
käytetään kiviainesta, jota saadaan kallion pienentämisestä.

Aukiolla sijaitseva nykyinen pieni istutusalue poistetaan. Aukiolle istutetaan uusia
puita sekä monipuolista pensas- ja perennakasvillisuutta. Istutusalueella on maaki-
viä ja -puita. Maapuut on kerätty lähialueilta kaadetuista puista. Nykyisen kallion lä-
histöltä poistetaan puustoa ja pensastoa. Aukion hulevedet ohjataan kasvillisuuden
käyttöön.

Suuri istutusalue on rajattu teräksisellä reunalistalla. Reunalistan päälle asennetaan
puisia istuintasoja. Aukio on kalustettu istuinkuutioilla ja katoksilla. Aukiolla on lisäk-
si roska-astioita ja pyörätelineitä sekä pistorasiapollari, jonka avulla aukiolla voi-
daan järjestää pienimuotoisia tapahtumia tai muuta toimintaa.

Luontoarvot

Fokkatorin nykyiset luontoarvot ovat vähäiset. Uudistamisen myötä aukion luonto-
arvot paranevat, kun kaupunkiluonnon määrä lisääntyy. Monilajiset istutukset ja is-
tutuksissa oleva lahopuu ovat monimuotoisuutta lisääviä tekijöitä.

Aukiolla sijaitseva kallio säilytetään suurilta osin. Kallion päällä kasvava kasvillisuus
säilytetään.

Valaistus

Fokkatori valaistaan uusilla pylväsvalaisimilla, jotka sijoitetaan aukion keskikohtaan
ja reunoille.

Tasaus ja kuivatus

Fokkatorin tasaus noudattaa pääpiirteittäin alueen nykyistä maanpintaa. Aukion
eteläpäässä tasausta lasketaan, kun olemassa olevaa kallioaluetta pienennetään.

Fokkatori kuivatetaan hulevesikaivoilla ja -viemäreillä, jotka liittyvät nykyisiin ja uu-
siin hulevesiviemäreihin. Hulevedet ohjataan aukion reunoilta keskellä olevaan istu-
tusalueeseen ja istutuksen viereisille puille.

Mahdollisessa tulvatilanteessa Fokkatorin vedet virtaavat Jaluspolun kautta pohjoi-
seen Meri-Rastilan kujan ja Meri-Rastilan tien tulvamitoitetussa hulevesiputkessa
Vuotietä länteen purkaen lopulta mereen.

Esteettömyys

Fokkatorin suunnitteluratkaisut täyttävät esteettömyydelle asetetun perustavoiteta-
son.
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Ylläpitoluokka ja hoitoluokka

Fokkatori kuuluu ylläpitoluokkaan III ja hoitoluokkaan R3 käyttöviheralue.


